
TERÇA-FEIRA, 20 DE JULHO DE 2010 13
Diário Oficial

Executivo  3
PORTARIA Nº 2617/2010-MP/PGJ, de 1° de julho de 2010,
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à 
execução dos contratos de prestação de serviços firmados pelo 
Ministério Público;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 
acompanharem e fiscalizarem os contratos conforme quadro:

NÚMERO CONTRATADA SERVIDOR

037/2010 R H F – 20 COMERCIAL LTDA. ME Claudia Eulália Araújo Tork 
da Silva

038/2010 POSITIVO INFORMÁTICA S/A Francisco José Rio Barbosa

039/2010 PRODEPA – PROCESSAMENTO DE DADOS DO 
ESTADO DO PARÁ

Antônio de Pádua Soutello 
Bechara

040/2010 DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA. – 
DINASTUR Goreth Rocha Borba Costa

042/2010 J. F. COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
INFORMÁTICA LTDA.

Elaine Cristina Nascimento do 
Nascimento

043/2010 EQUILIBRIUM WEB SERVIÇOS DE 
INFORMÁTICA LTDA.

Elaine Cristina Nascimento do 
Nascimento

046/2010 ALMEIDA & BRASIL LTDA. Bárbara Clemente Bastos

047/2010 E. KUROKI Bárbara Clemente Bastos

048/2010 SS COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS 
CIENTÍFICOS LTDA.

Elaine Cristina Nascimento do 
Nascimento

049/2010 RODRIGUES & LUCENA LTDA. Cláudia Eulália Araújo Tork 
da Silva

050/2010 SINETEL ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA. Paulo André Seawright Coelho

052/2010 AVANT COMÉRCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA 
E SERVIÇOS LTDA. Maurício Santos Matos

053/2010 N.T. TUPINAMBÁ EDITORES – ME Maurício Santos Matos

054/2010 BOM BONS E DESCARTÁVEIS LTDA. Maurício Santos Matos

055/2010 R. R. GUTIERREZ OBRAS DE ALVENARIA E 
COMÉRCIO LTDA. Maurício Santos Matos

II - Caberá aos servidores designados neste ato, a obrigação 
de anotar em registro todas as ocorrências relacionadas 
com a execução dos contratos supramencionados, devendo 
sugerir diretamente à Subprocuradoria-Geral de Justiça o 
que for necessário à manutenção da qualidade dos serviços 
contratados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 9 de julho de 2010.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1885/2010-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA 
SILVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 2617/2010-MP/PGJ, de 1° de julho de 2010,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora SYLVIA CHRISTINA FERREIRA 
LASSANCE DE CARVALHO, Auxiliar de Administração, para 
exercer o cargo em comissão de Diretor do Departamento 
de Obras e Manutenção, durante as férias do titular, MARCO 
VALÉRIO DE ALBUQUERQUE VINAGRE, no período de 12/7 a 
10/8/2010.
II - DESIGNAR o servidor WALQUIR MENDES DE OLIVEIRA, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe da Divisão de Processos Cíveis, durante 
as férias do titular RAIMUNDO DE SOUZA MENDONÇA FILHO, 
no período de 5/7 a 3/8/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 8 de julho de 2010.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1858/2010-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA 
SILVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 2617/2010-MP/PGJ, de 1° de julho de 2010,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor GILSON DIAS DA SILVA, Auxiliar de 
Administração, para exercer a função gratificada de Chefe 
de Apoio das Promotorias do Interior, durante as férias da 
titular, MARIA AUXILIADORA SOUZA NERI, no período de 1° a 
30/7/2010.

II - DESIGNAR o servidor IGOR BARBOSA COSTA, Auxiliar de 
Administração, para exercer a função gratificada de Chefe do 
Serviço de Segurança e Vigilância, durante as férias da titular, 
GORETH ROCHA BORBA COSTA, no período de 5/7 a 3/8/2010.
III - DESIGNAR a servidora MARIA DA CONCEIÇÃO PINA 
DE CARVALHO, Técnica, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe de Divisão da Biblioteca, durante 
o afastamento da titular, LUCILENE DA SILVA AMARAL, no 
período de 1° a 30/7/2010.
IV - DESIGNAR o servidor NELSON EDIVAL COELHO CASTRO, 
Motorista, para responder pela função gratificada de Motorista 
do Procurador-Geral de Justiça, durante as férias do titular, 
WAGNER WILLIAMS NASCIMENTO DA SILVA, no período de 1° 
a 30/7/2010.
V - DESIGNAR a servidora RENATA DOS SANTOS SANTOS, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratificada 
de Chefe de Unidade de Apoio às Procuradorias e Promotorias, 
durante a licença da titular, MARINA GOMES NORONHA 
SANTOS, no período de 26/6 a 19/12/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 7 de julho de 2010.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1908/2010-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA 
SILVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 2617/2010-MP/PGJ, de 1° de julho de 2010,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR a servidora ASTROGILDA DAS GRAÇAS DO 
AMARAL LIMA, Auxiliar de Serviços Gerais, gozar 30 (trinta) 
dias de férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 1285/2010-
MP/SGJ-TA, de 5/5/2010 e suspensas pela PORTARIA N° 
1433/2010-MP/SGJ-TA, de 18/5/2010, no período de 15/7 a 
13/8/2010.
II - AUTORIZAR a servidora DAILMA DA SILVA MEDEIROS, 
Auxiliar de Administração, gozar 14 (quatorze) dias restantes 
de férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 1166/2009-MP/SGJ-
TA, de 26/5/2009 e suspensas pela PORTARIA N° 3120/2009-
MP/SGJ-TA, de 26/11/2009, no período de 22/8 a 4/9/2010.
III - AUTORIZAR o servidor HAMILTON  SILVA DO 
NASCIMENTO, Oficial de Serviços Auxiliares, gozar 30 (trinta) 
dias de férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 3348/2009-
MP/SGJ-TA, de 17/12/2009 e suspensas pela PORTARIA N° 
737/2010-MP/SGJ-TA, de 9/3/2010, no período de 9/8 a 
7/9/2010.
IV - AUTORIZAR a servidora JULIANA PINTO DE CAMPOS, 
Auxiliar de Administração, gozar 16 (dezesseis) dias restantes 
de férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 1104/2008-MP/SGJ-
TA, de 11/6/2008 e suspensas pela PORTARIA N° 1633/2008-
MP/SGJ-TA, de 19/8/2008, no período de 19/7 a 3/8/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 9 de julho de 2010.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1869/2010-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA 
SILVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 2617/2010-MP/PGJ, de 1° de julho de 2010,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR o servidor JANIO VIANA GAMA, Auxiliar de 
Administração, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 1237/2008-MP/SGJ-TA, de 24/6/2008 
e suspensas pela PORTARIA N° 1349/2008-MP/SGJ-TA, de 
7/7/2008, no período de 16/11 a 15/12/2010.
II - AUTORIZAR a servidora LEILA MARIA CAMPOS, Auxiliar de 
Administração, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 3341/2009-MP/SGJ-TA, de 17/12/2009 
e suspensas pela PORTARIA N° 1010/2010-MP/SGJ-TA, de 
8/4/2010, no período de 19/7 a 17/8/2010.
III - AUTORIZAR a servidora LUIZA MARIA COIMBRA DA SILVA, 
Auxiliar de Administração, gozar 20 (vinte) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 3340/2009-MP/SGJ-TA, 
de 17/12/2009 e suspensas pela PORTARIA N° 562/2010-MP/
SGJ-TA, de 19/2/2010, no período de 13/7 a 1°/8/2010.

IV - AUTORIZAR a servidora MARIA DE FÁTIMA MALLET FIMA, 
Auxiliar de Serviços Gerais, gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 3340/2009-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2009 e suspensas pela PORTARIA N° 027/2010-MP/SGJ-
TA, de 11/1/2010, no período de 16/8 a 14/9/2010.
V - AUTORIZAR a servidora REGIANE DO SOCORRO ESPÍRITO 
SANTO REGO, Técnico, gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 3340/2009-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2009 e suspensas pela PORTARIA N° 027/2010-MP/SGJ-
TA, de 11/1/2010, no período de 16/7 a 14/8/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 8 de julho de 2010.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1857/2010-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA 
SILVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 2617/2010-MP/PGJ, de 1° de julho de 2010,
R E S O L V E:
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora ANA 
CRISTINA DA SILVA DIAS, Auxiliar de Serviços Gerais, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 1565/2010-MP/SGJ-TA, de 1°/6/2010, no período de 
15/6 a 14/7/2010, a contar de 6/7/2010, para gozo oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor JOÃO ODILSON SIQUEIRA DA SILVA, Auxiliar de 
Serviços Gerais, estabelecidas pela PORTARIA Nº 1393/2010-
MP/SGJ-TA, de 14/5/2010, no período de 16/6 a 15/7/2010, 
a contar de 5/7/2010, e autorizar o gozo de 11 (onze) dias 
restantes de férias, no período de 8 a 18/9/2010.
III – SUSPENDER as férias da servidora MARIA ELISÂNGELA 
GONÇALVES ALVES, Técnico, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
3349/2009-MP/SGJ-TA, de 17/12/2009, no período de 1° a 
30/6/2010, a contar de 24/6/2010, para gozo oportuno.
IV – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor PAULO SERGIO RODRIGUES LIMA, Técnico, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 3340/2009-MP/SGJ-TA, de 17/12/2009, no 
período de 1° a 30/7/2010, para gozo oportuno.
V – SUSPENDER as férias da servidora SILVIA HELENA PAIVA 
LIMA, Oficial de Serviços Auxiliares, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 1490/2010-MP/SGJ-TA, de 25/5/2010, no período de 21/6 
a 20/7/2010, a contar de 5/7/2010, e autorizar o gozo de 16 
(dezesseis) dias restantes de férias, no período de 19/7 a 3/8/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 7 de julho de 2010.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1863/2010-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA 
SILVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 2617/2010-MP/PGJ, de 1° de julho de 2010,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR a servidora ELOÍZA DOS SANTOS SANTA ROSA, 
Auxiliar de Serviços Gerais, gozar 30 (trinta) dias, por conta 
dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, estabelecidos pela 
PORTARIA Nº 119/2007-MP/SGJ-TA, de 23/1/2007, referente 
ao triênio 2003/2006, no período de 12/7 a 10/8/2010.
II - AUTORIZAR a servidora GEÓRGIA HESKETH TOSCANO, 
Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias, por conta 
dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, estabelecidos pela 
PORTARIA Nº 967/2006-SGMP, de 7/6/2006, referente ao 
triênio 2003/2006, no período de 1° a 30/10/2010.
III - AUTORIZAR a servidora LEILA MARIA CAMPOS, Auxiliar de 
Administração, gozar 30 (trinta) dias restantes de Licença-Prêmio, 
estabelecidos pela PORTARIA Nº 2890/2009-MP/SGJ-TA, de 5/11/2009, 
referente ao triênio 2006/2009, no período de 18/8 a 16/9/2010.
IV - AUTORIZAR a servidora PATRÍCIA SOUZA DA SILVA 
COIMBRA, Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias 
restantes de Licença-Prêmio, estabelecidos pela PORTARIA 
Nº 1443/2004-SGMP, de 21/12/2004, referente ao triênio 
2001/2004, no período de 12/8 a 10/9/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 7 de julho de 2010.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício


